www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

242 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 31 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLXXIV

(Continua na próxima página)

1d:OE28 98 9AF AE D90E 1 DECRETO Nº 390 ' DE 01 DE JUNHO DE 2023 • LEI N.251

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LJRA PORTELA

01612596/0001-43 Exerclclo: 2023

DECRETO Nº 390 , DE 01 DE JUNH O DE 2023 • LEI N.251

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras provid(}ncias

DECRETA:

Artigo lo . - Fica aber to no orçai.mento vigente , um crédito adicional suplementa r na

i mport6ncia de R$905 .000, 00 d istribuidos as seguintes dot&ções:

Suplomantação ( ♦ )

02 02 01 ..
53

54

Sec. de Administracao e Planejamento

04.122.0002.2052.0000
3.1.90.13.00
500
999 000

04.122.0002.2052.0000
3.3.90.36.00
500
999 000

04.122.0002.2052.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

Gestao Administrativa
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos
NAo se aplica

Gestão Administrativa
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA
Recu rsos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

GesUlio Admlnlstre,tive,
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA
Recursos não VincoWldo:t de lmpo:tto:t
Não se apllca

02 03 01 Sec. de Finanças e Orçamento .. 28.843.0010.2012.0000 Encargos Especiais
4.6.90. 71.00 PRINCIPAL DA DfvlDA CONTRATUAL RESGATADO
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 ooo Nao se apllca

02 04 01 Serviços de Obras Publicas

145

02 05 01

15.452.0011.2016.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

Secretaria de Edueaçao

Serviços de Utilidade Publica
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.
Recuraos nlo Vinculados de Impostos
Não se aplica

220 12.361.0016.2017.0000 Ensk\oRegular
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML
500 Recuraos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

DECRETO Nº 390 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.251

02 05 01 Secretaria de Educação

277 12.361.0024.2435.0000 Ensino Supletivo
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML
500 Recursos nllo Vlncvlados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

02 07 01 Fundo Munlclpal de Sal.Ide - FMS

428 10,301 ,0002 ,2030.0000 Gestão Administrativa
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

429 10.301.0002.2030.0000 Gestão AdmlnlstraUva
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saüde - Despesas com ASPS

437 10.301 .0002.2030.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.14.00 OiARJAs • CIVIL
500 Recur&08 n!io Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

02 08 01 Fundo Munlc. de Asslst. Social - FMAS

583 08.244.0030.2041.0000 A5slstêncla Social Gemi
3.3.90.14.00 DIARtAs • CIVIL
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

587 08.244.0030.2041.0000 Assistência Social Geral
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

567 08.243.0032.2426.0000 Apoio a criança e adol&Scente
3.3.90.14.00 OIÁRtAS- CIVIL

905.000,00

160.000,00
F.R.: 1 SOO 00

30.000,00
F.R.: 1 500 00

100,000.00
F.R.: 1 500 00

150.000,00
F.R.: 1 500 00

30.000,00
F.R.: 1 500 00

70.000,00
F.R.: 1 500 00

5.000,00
F.R. : 1 500 00

100.000,00
F.R., 1 500 00

50.000.00
F.R.: 1 500 00

30.000,00
F.R., 1 500 00

15.000.00
F.R.: 1 500 00

20.000,00
F.R.: 1 500 00

10.000,00
F.R.: 1 880 03

880 Traneferência de Recurs03 do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

02 12 02 FUNIJO OE PREVlOÊNCIA PRôPRJA

872 09.272 ,0300 ,2416.0000 Prevld&ncla Munlclpal 5.000.00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R.: 1 802 00
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
999 000 Nloseapllca

02 12 02 FUNOODEPREVIDÊNCIAPRÓPRIA

673 09.272.0300.2418.0000
3.3.90.40.00
802
999 000

Previdência Municipal
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAç;
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
Não se aplica

10.000,00
F.R.: 1 802 00

02 13 01 Controladoria Geral do Municipio

681 04.124.0002.2009.0000 Gestão Administrativa 70.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 14 00 SECRETARIA OE CULTURA

689 13.392.0025.2340.0000 Ação Cultural 50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURIDICA F.R.: 1 716 00
716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022-Art. 8º - Demais Setores da Cultura
999 000 Não se aplica

Artigo 2o. - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 01 01

33

02 02 02

74

02 04 01

122

02 04 01

134

152

02 05 01

218

219

230

234

301

02 05 02

304

328

Gabinete da Prefeita

04.1 22.0002.2008.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

Reserva de Contingencia

99.999.9999.9999.0000
9.9.99.99.00
500
999 000

Serviços de Obras Publicas

15.451.001 1.1005.0000
4.4.90.51.00
700
999 000

Gestão Administrativa -50.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

Reservas -30.000,00
RESERVA OE CONTINGÊNCIA F .R. Grupo: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

Serviços de Utilidade Publica -20.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 700 05
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Não se aplica

DECRETO Nº 390 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.251

Servi90s de Obras Publicas

15_451.0036. 1330.0000 DesenvoMmento Urbano -15.000.00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 05
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da Unlao
999 000 Nao se aplica

17.512.0037.1320.0000 Abastecimento D'Agua ·50.000.00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMMIENTE F.R. Grupo: 1 700 05
700 Outras Transferências do Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

Secretarie de Educação

12.361 .0016.1501 .0000 Ensino Regular -10.000.00
4.4.90.52.00 EQulPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE F.R. Grupo: 1 544 01
544 Recursos de Precatórios do FUNOEF
999 000 Não se aplica

12.361.0016.1502.0000 Ensino Regular -100.000,00
4,4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 544 01
544 Recursos de Precatórios do FUNDEF
999 000 Não se aplica

12.381.0016.2017.0000 Ensino Regular -60.000.00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vlncvlados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

12.361.0016.2017.0000 Ensino Regular ·10.000.00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E Ml\TERIAL ~ENTE F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vlnculados de Impostos
200 000 EdUC8çlio - Despesas com MOE

12.365.0015.2434.0000 Creches -5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de lmpostoa
200 000 Educação - Despesas oom MOE

Fundo de Valorização d8 Educação Bésica - FUNOEB

12.361.0016.1010.0000 Ensino Regular •70.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 540 01
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 NAo se aplica

12.361.0016.2027 .0000 Ensino Regular -30.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 540 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências dê Impostos
999 000 Não se aplica

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

243Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 31 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLXXIV

02 05 02

372

02 07 01 ,.,

487

...

PM M URICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001+43 Exercido: 2023

DEC RETO Nº 390 , DE 0 1 DE JUNHO D E 2023 • LEI N .251

Fundo de Valorização da Educação Básica • FUNDES

12.365.0015.2019.0000
3.1 .90.11 .00
S<O
230 000

Creches -100.000,00
VENClMENTOSEVANTAGeNSFIXAS - PESSOAl.CIVIL F.R; . Gtupo: 1 540 01
Tr8n11fo~nelas do FUNOEB • lmpo11to11 o Tran11for6nclas do Impostos
FUNOEB • Pronulonal& da Educação Bà&lc

Fundo Municipal d6 Saude - FMS

10.301.0028.1013.0000
4 .4 .90.51 .00
601
999 000

10 .301.0026.2037.0000
3.1.90.11.00
600
899 000

10.301.0028.2037.0000
3 .1 .9 1.13.00
600
999 000

Assistência Médica e Hospitalar -50.000,00
OBRAS E INSTAI.AÇÕES F.R. Grupo: 1 601 02
Transferência a Fundo a Fundo de Recur&OS 00 SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de E11trut
Não aeapllca

Assistência Médica e Hollpltalar -50.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FtxAS • PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02
Transfor6ncias Fundo a Fundo do Rocursos do SUS provenientes do Governo Federal. 81000 do Manu
NliO"(lpllçe.

Assistência Médiea a Hospitalar -30.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R: . Grupo: 1 800 02
Tren.sfo,..nc:las Fundo a Fundo d• Recursos do SUS provenlenle& do GovGfflO F9do1111I • Bloeo de Manu
NAoae aplica

522 10.301 .0027.2032.0000 Fi5c8Hzacao e lnspecao Sanitaria -50.000,00
3 .1.90.11.00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOAL.CIVIL F.R. Grupo: 1 604 02
604 Tra,,.fer6nclas ~n1en1es dO Governo F6dera1 deat1na<1as ao vencimento doa ~ntea comun1tar10a e
999 000 Não se apllca

02 12 02 FVNOODEPREVl:ltNclAPRôPRIA

876

880

09.272.0300.2-418.0000
...... 90.52.00
602
999 000

89.897 .9999.9998.0000
9.9.99.99.00
800
999 000

Provklênda Munlclpal
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recur&OS Vinculados ao RPPS • Taxa de Admin istração
NaoseapI1ea

- 15.000,00
F.R. Gruoo: 1 802 00

Reservai, -160.000,00
RESERVAOECONTINGENCIA F.R.Gtupo: 1 800 00
Recul'$0S Vinculados ao RPPS • Fundo em Capita~zaç.lo (Plano PTevidenciério)
Naose ttpI1çe.

Anu lação { •) -905.000,00

Artigo 3o . - Este decreto e ntra em vigor na data de sua publicaçao.

DECRET O Nº 390 , D E 0 1 D E JUNHO DE 2023 - L EI N .251

MURICI DOS PORTELAS, 01 de JUNHO de 2023
FRANCISCA DA_,. ____ ..

CHAGAS CORREIA ~..;;;a...,_
SOUS A :25027200 -:.==:cm--

FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA
PREFEITA MUNICIPAL

1 d :OE28989AFAED8B 17

'«hb~:,Po~
Apora é A V ez Do p ov~

DECRETO Nº 401 , DE 28 DE JULHO DE 2023.

Declara Luto Oficial em Murici dos Portelas pelo falecimento
do Ex-Vereador Francisco Raimundo dos Santos Escórcio,
conhecido como Chico Raimundo.

A Prefeita do Município de Murici dos Portelas, Estado do Piaui, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal , e

CONSIDERANDO o falecimento do Ex-Vereador Francisco Raimundo dos Santos
Escórcio, conhecido como Chico Raimundo;

CONSIDERANDO os relevantes trabalhos prestados pelo nobre Ex-Vereador a toda
população muriciense,

DECRETA:

Art.1° Luto Oficial no município de Murici dos Portelas, por 03 (três dias) contados desta
data, pelo fa lecimento do Senhor Francisco Raimundo dos Santos Escórcio (Chico Raimundo),
pelos inestimáveis serviços prestados à popula<;ao muriciense.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publica<;ao.

Gabinete da Prefeita do Município de Murici dos Portelas, 28 de julho de 2023.

~-~ ~ {,or,>t'la ,,,k Jo~
Francisca das Chagas Correia de Sousa

Prefeita Municipal de Murici dos Portelas - PI

ld:OF8BDE1358778FES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL - CMAS - PICOS/PI
- LEI MUNICIPAL N- 1844 DE 24 DE JANEIRO DE 1990 -

A TA Nº 05/2022

Aos 25 de julho de 2023, às 16:30 Hs, aconteceu reunião extraordinária do Conselho
Municipal de Assistência Social de Picos/PI, realizada de forma online pelo WhatsApp
ás16:30Hs, para tratar sobre Programação Nº 220800720230001 (GND 3) que tem
como objetivo custeio, no valor de R$ 840.000,00 que tem como Unidade Beneficiada
1- Servl~s de Proteção Social Básica que tem como Ente o município de Picos-PI.
Na ocasião tratamos também sobre ProQramação Nº 220800720230002 (GND 3) que
tem como objetivo custeio, no valor de R$ 210.000,00 que tem como Unidade
Beneficiada 1-11 - Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade que
tem como Ente o município de Picos-PI. Os referidos documentos foram
apresentados pela presidente deste Conselho, devidamente explicado pela mesm~ e
apreciado p0r todos os Conselheiros presentes e levado a vota~o. tendo sido
aprovado por todos sem nenhum questionamento. E não havendo ~ais nada a tratar,
a reunião extraordinária foi encerrada. Segue assinado pela presidente do CMAS -
PICOS/PI e demais conselheiros presentes.

PICOS/PI, 25 DE JULHO DE 2023

Aretha Cristina de Sousa Leite
PRESIDENTE CAIAS PICOS/PI

CONSELHEIIIO REPRESENTANTE

CONSElHElllO REPIIESOOANTE

C0N5E1HEIIO REPRESENTANTE

mNSELHEIRO REPRESENTANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org